
DIÁRIO OFICIAL
            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Fernando Prestes, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Fernando 
Prestes poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandoprestes.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/fernando_prestes
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
fernando_prestes

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES
          

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 8 ................................................................... 

Aviso de Licitação 8 ....................................................................... 

Segunda-feira, 26 de setembro de 2022                                                  Ano IX | Edição nº 683                                                                      Página 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Ano IX | Edição nº 683 Página 2 de 8

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 3.177 

 De 01 de agosto de 2022 

  

Abre no orçamento vigente crédito adicional 

suplementar e dá outras providências. 

 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 

suplementar na importância de R$ 553.100,00 (quinhentos e cinquenta e três mil e 

cem reais) distribuídos as seguintes dotações: 

02.02.00          Finanças 

27 04.122.0002.2004.0000    Manutenção da Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.36.00         Outros Serviços de Terc. – Pessoa Física.....R$ 6.000,00 

 

02.03.00          Educação 

67 12.361.0152.2016.0000    Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 65.000,00 

 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

127 10.301.0120.2022.0000    Fundo Municipal da Saúde 

3.3.71.70.00         Rateio pela participação em Cons. Púb.. R$ 161.000,00 

129 10.301.0120.2022.0000    Fundo Municipal da Saúde 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 95.000,00 

132 10.301.0120.2022.0000    Fundo Municipal da Saúde 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica ... R$ 12.000,00 

146 10.301.0120.2069.0000    Incentivo Financeiro da APS – Captação Ponderada 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica ..... R$ 2.500,00 

151 10.301.0120.2032.0000    Manutenção da Saúde Bucal - CEO 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil..R$ 13.000,00 

 

02.05.00          Serviços Municipais 

187 26.782.0007.2009.0000    Manutenção dos Serv. de Estradas de Rod. Municipal 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 2.200,00 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Ano IX | Edição nº 683 Página 3 de 8

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

205 26.782.0007.2009.0000    Manutenção dos Serv. de Estradas de Rod. Municipal 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 90.000,00 

 

02.06.00          Encargos Gerais do Município 

213 09.271.0112.2045.0000    Retenção Pasep 

 3.3.90.47.00         Obrigações Tributárias e Contribuitivas ..R$ 40.000,00 

 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

219 08.241.0085.2046.0000    Assistência ao Idoso 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 17.400,00 

226 08.244.0106.2048.0000    Manutenção dos Serviços de Assistência Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 49.000,00 

 

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 

recursos provenientes de: 

Excesso .................................................................................................. R$ 553.100,00 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Fernando Prestes, 01 de agosto de 2022. 

 

__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município. 

 ______________________________________ 

Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Ano IX | Edição nº 683 Página 4 de 8

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 3.178 
 De 01 de agosto de 2022 

  
Remaneja recursos do orçamento vigente de 2022. 
 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9, da Lei nº 

2.343, de 14/06/2021, 

DECRETA: 
 

  Artigo 1º - Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as 

dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

exercício de 2022. 

 
Artigo 2º - A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica 

em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já 

que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 2.343, de 14 de junho de 2021) e dentro dos valores 

aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Fernando Prestes, 01 de agosto de 2022. 

 
__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 
Prefeito Municipal 

 
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município. 
 

 ______________________________________ 
Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Ano IX | Edição nº 683 Página 5 de 8

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

  

 

ANEXO 
ACRÉSCIMOS 
02           PODER EXECUTIVO 

02.03.00          Educação 

42 12.361.0150.2013.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais....................................R$ 55.000,00 

56 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 20.000,00 

58 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica......R$ 16.000,00 

59 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.3.90.40.00         Serv. de Tecnologia da Inf. E Com.............R$ 12.000,00 

70 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 7.000,00 

92 12.365.0160.2018.0000    Assistência Educacional à Criança de zero a seis anos 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 15.000,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

132 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 5.000,00 

146 10.301.0120.2069.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica......R$ 19.000,00 

148 10.301.0120.2070.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 20.000,00 

156 10.301.0304.2030.0000    Incentivos para Ações Estratégicas 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ..........R$ 1.000,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.05.00          Serviços Municipais 

187 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo........................................R$ 500,00 

199 18.541.0006.2007.0000    Conservação Ambiental e Desenvolvimento 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 3.000,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Ano IX | Edição nº 683 Página 6 de 8

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.06.00          Encargos Gerais do Município 

216 28.841.0290.0002.0000    Refinanciamento da Dívida Mobiliária 

3.3.90.21.00         Juros sobre a Dívida por Contrato...............R$ 3.000,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

226 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 12.000,00 

 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ........................................................... R$ 188.500,00 
 

REDUÇÕES 
02           PODER EXECUTIVO 

02.03.00          Educação 

51 12.361.0150.2014.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações......................................-R$ 58.000,00 

52 12.361.0150.2014.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente ....-R$ 20.000,00 

61 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações......................................-R$ 10.000,00 

62 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente ....-R$ 15.000,00 

69 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física...........-R$ 7.000,00 

91 12.365.0160.2018.0000    Assistência Educacional à Criança de zero a seis anos 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais....................................-R$ 5.000,00 

98 12.365.0160.2018.0000    Assistência Educacional à Criança de zero a seis anos 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente ....-R$ 10.000,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

144 10.301.0120.2069.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ......-R$ 44.000,00 

157 10.301.0304.2030.0000    Incentivos para Ações Estratégicas 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 1.000,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Ano IX | Edição nº 683 Página 7 de 8

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.05.00          Serviços Municipais 

188 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física..............-R$ 500,00 

197 18.541.0006.2007.0000    Conservação Ambiental e Desenvolvimento 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 3.000,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.06.00          Encargos Gerais do Município 

217 28.841.0290.0002.0000    Refinanciamento da Dívida Mobiliária 

3.3.90.71.00         Principal da Dívida Contratual...................-R$ 3.000,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

234 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física...........-R$ 1.000,00 

235 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 6.000,00 

242 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 5.000,00 

 

TOTAL DAS ANULAÇÕES .............................................................. – R$ 188.500.000,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Ano IX | Edição nº 683 Página 8 de 8

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2022

(REPUBLICAÇÃO EM RAZÃO DE REABERTURA DE
PRAZO)

Acha-se de aberto na Prefeitura Municipal de Fernando
Prestes,  o  PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2022,  do  tipo
MENOR PREÇO, cujo objeto é o Registro De Preços, para
futuras e eventuais aquisições de peças, no que tange aos
veículos automotivos da frota pública municipal (Veículos,
Leves, Pesados e Maquinas, peças mecânicas e elétricas),
como referência de preço, via Tabela de preço: Peça de
reposição  Montadora/Genuína  ou  peça  legítima  os
preços  estarão  submetidos  às  Tabelas  das
montadoras e Peça de reposição Fabricante/Original,
tendo como referência a tabela supracitada a do Sistema
TRASVALOR.

O Pregão Presencial será realizado no dia 10/10/2022,
a partir das 8:30 horas, na sede da Prefeitura, localizada
na Rua São Paulo,
nº  57,  Centro,  na  cidade  de  Fernando  Prestes,  neste
Estado. Maiores informações e edital completo poderão ser
obtidos, no horário de expediente, pelo telefone
( 1 6 )  3 2 5 8 - 4 0 0 0  –  R a m a l  -  6 ,  o u  p e l o  s i t e :
www.fernandoprestes.sp.gov.br .

Fernando Prestes, 23 de setembro de 2022.
_______________________

Rodrigo Ravazzi
Prefeito Municipal

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação



		2022-09-26T12:41:29+0000




